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"Slza v oku, v srdci žiaľ, čo drahé nám
bolo, osud vzal. Odišli ste navždy bez
toho, aby nám Vaše ústa zbohom da−
li. Smutný je Váš dom, prázdno v ňom,
len cestička k hrobu ostala von. Tá ra−
na v srdci stále bolí a zabudnúť nedo−
volí."

Dňa 13.6.2011 uplynulo dva roky od
smrti manžela, otca, svokra a starého
otca ŠTEFANA ČÁNIHO zo Sklabinej.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú
spomienku.             Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Márne Ťa, drahá mamička, naše oči
hľadajú, márne po tvári slzy stekajú.
Tak náhle prestalo biť srdce Tvoje, že
nestihla si povedať "zbohom, deti mo−
je." Za všetky Tvoje trápenia a bolesti,
nech Ti dá Pán Boh večnej radosti.

S hlbokým žiaľom v srdci Vám 
oznamujeme, že dňa 2. júna 2011 nás
navždy opustila milovaná mamička,

starká, prastarká a svokra 
MÁRIA NOSÁĽOVÁ 

zo Žihľavy vo veku 88 rokov. 
Ďakujeme všetkým príbuzným, známym a susedom za prejavy

sústrasti a kvetinové dary a súčasne ďakujeme pohrebnej 
službe Boba za dôstojnú rozlúčku s našou drahou zosnulou. 
S láskou budú navždy spomínať: dcéra Anna, syn Ján, zať Pe−
ter, nevesta Anka, vnúčatá Svetluša, Anka, Ivan, Ján, Jaroslav 

a Lenka s rodinami, 9 pravnúčat a ostatná smútiaca rodina. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

Päť smutných rokov práve dnes 
uplynulo, bez Teba, starká naša...
Si v nebi, blízko žiariacich hviezd

a medzi nimi žiari aj hviezda plná našej
lásky a spomienok na Teba. Dotkni sa
jej, ak môžeš, aby si pocítila, ako veľmi
sme Ťa milovali...

Na svoju mamu, starkú a prastarkú
ZUZANU PAVLOVÚ z H.Plachtiniec

s úctou a láskou spomína 
celá smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Vaše tipy pre sumu v centoch, ktoré sa nachádzajú v sklenenom mešci
a poslali ste ich v 23.kalendárnom týždni do štvrtku, boli nasledovné:
Štefan Ďorď, S.Plachtince − 1993 centov. Veronika Benková, V.Kr−
tíš − 3999. Helena Peténiová, Selešťany − 3665, 3700, 3954, 3550 a
3200. František Fónod, Kosihovce − 3319 a 2012. Zsófia Orlai, Ša−
hy 2990. Oto Orlai, Šahy − 3020. Ján Kiss, Vinica − 3767. Ladislav
Tóth, Širakov − 1978 a 1463. Eva Molnárová, K.Kosihy −2435. Mária
Tóthová, K.Kosihy − 2116 a 1711. Vicent Nászaly, K.Kosihy − 1339
a 2559. Aneta Záhorská, K.Kosihy − 2181, 1972, 2121, 2863 a 2757.
Ján Kalmár, Sklabiná − 3156. 

Najlepšie na koniec platí aj v našom prípade, pretože Aneta Záhorská
má pri tipovaní najpresnejšiu mušku, dokonca takú dobrú, že jeden jej
tip sa od správnej sumy v mešci líši len o pár centíkov!   

R e d a k č n é    u  p o z o r n e n i e 
Pripomíname, že na jeden kupón môžete napísať len jeden tip. Súťažiť
môžu len tie  tipy, ktoré nám pošlete alebo donesiete osobne do redak−
cie do štvrtka 16.6.2011 do 14.00 hodiny. Tipy po tomto termíne budú
zaradené do ďalšieho čísla. Nemôžeme vám uznať ani telefonické na−
hlásenie rôznych súm, tak ako to niektorí, bezúspešne skúšate. Takže,
keďže tipov už nie je  veľa − skúste šťastie a prilepšite si rodinný rozpo−
čet. 

Na pátracej akcii sme sa zúčastni−
li aj my.  Vo štvrtok 9.6. 2011 sa asi
40 policajtov so psovodmi rozdelilo
na skupiny a začalo pátranie v le−
soch nad V.Krtíšom, smerom na
M.Kameň. Podarilo sa im lokalizovať
Zlaticin mobil, ktorého signál napo−
sledy zaznamenali pri vysielači nad
mestom.

Ako nám povedal Mgr. Jozef Cu−
per, riaditeľ Strednej odbornej školy,
ktorú nezvestná navštevuje, Z. Ko−
vácsová patrí k priemerným žiakom.
Podľa rodičov však boli jej známky
zlé, a aj jej to vyčítali. 

Zlatka bola ešte v sobotu (4. 6.
2011) s rodičmi na záhrade, odkiaľ
sa vrátili okolo ôsmej večer. Dcéra
ešte išla von so slovami, že sa do je−
denástej vráti. Prišla však až  v ne−
deľu ráno o ôsmej, ze čo ju mama
vyhrešila. Nasledovala prudšia vý−
mena názorov... Zlatka sa vraj potom
zavrela na toalete a asi hodinu s nie−
kým telefonovala. Hneď na to sa vy−

brala von a to bolo naposledy, čo ju
doma videli.
Rodičia dúfajú, že je u niekoho z ka−

marátov, a že sa určite vráti domov.
V minulosti, asi pred rokom, tiež bez
slova odišla, ale to bola preč iba deň
a potom sa vrátila. V čase našej
uzávierky to už však bolo 6 dní (pia−

tok 9.6.) a o Zlatke nikto nič nevedel.
Na ďalšiu pátraciu akciu mala byť na−
sadená aj helikoptéra Rodičom tak o−
stáva len dúfať, že pátracia akcia sa
skončí úspešne, a že sa im dcéra
vráti domov živá a zdravá.

−krpz−red− foto: P.GAŠPAROVIČ−

Necháte Anete Záhorskej rozbiť bank?

Pátranie po nezvestnej 16−ročnej Zlatici z Veľkého Krtíša

Polícia vo Veľkom Krtíši sa obracia na občanov so žiadosťou o pomoc a spoluprácu pri pátraní po nezvestnej
Zlatici Kovácsovej z Veľkého Krtíša. Dievčina je nezvestná od 5. júna 2011, kedy odišla z miesta svojho trva−
lého bydliska a do dnešnej doby nepodala o sebe žiadnu správu. V súvislosti s pátraním po nezvestnej vy−
konala polícia pátracie akcie. Popis osoby : 172 cm vysoká, štíhlej postavy, modré oči svetlohnedé rovné vla−
sy. Popis oblečenia: elastické tmavé nohavice, botasky čierno−ružovej farby, čierne tričko s červeným obraz−
com, tmavá bunda. Touto cestou žiadame občanov, ktorí by vedeli podať akékoľvek informácie k nezvestnej
dievčine, aby tak urobili na ktoromkoľvek útvare Policajného zboru alebo na známom telefónnom čísle 158. 

Nezvestná Zlatica Kovácsová

Policajti vo štvrtok 9.6.2011
prečesávali okolie V.Krtíša

Zlatica (vľavo) so spolužiačkami
na fotografii z rodinného archívu

Zlaticini rodičia sú
nešťastní a veria, že
ich dcéra sa nájde

Zlaticu hľadalo štyridsať policajtov
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ROPA ZDRAŽUJE 
CENU TEPLA

Koľko sme platili za teplo v ro−
ku 2010 už vieme z vyúčtovania.
Koľko však zaplatíme v tomto ro−
ku, a aký je predpoklad vývoja ce−
ny tepla a TÚV v našom meste,
sme sa spýtali Ing. LadislavaIng. Ladislava
Balgu, konateľa a generálnehoBalgu, konateľa a generálneho
riaditeľa dodávateľa tepla ariaditeľa dodávateľa tepla a
TÚV v našom meste, STEFETÚV v našom meste, STEFE
THS, s.r.o., člena SkupinyTHS, s.r.o., člena Skupiny
STEFE SK.STEFE SK.

Ing. L. Balga: "Celoročné ná−
klady na dodávku tepla a TÚV
budú závisieť v prvom rade od
cien palív (plyn, biomasa),  teda
od variabilných nákladov. Tu je
veľmi dôležité spomenúť zvýše−
né využitie tepla z biomasy a
zníženie strát cez výmeny sta−
rých rozvodov.

Fixné náklady (odpisy, údrž−
ba, mzdy, poistenie atď.) sa na−
ša spoločnosť snaží udržať na
úrovni  minulých rokov.

Pre naše odberné miesta má−
me Úradom pre reguláciu sieťo−
vých odvetví (ÚRSO) pre rok
2011 stanovené ceny nasledov−
ne: 
− Regulovaná variabilná zložka
pre bytový odber:  0,0440 Eur /
kWh, 
− variabilná zložka pre nebytový
odber: 0,0461 Eur / kWh,
− fixná zložka maximálnej ceny:
153,9859 Eur/kW.
Celkovo to predstavuje 28,413

Eur/GJ (855,97 Sk / GJ) pre by−
tový a 29,113 Eur / GJ (877,06
Sk / GJ) pre nebytový odber. V
súčasnosti fakturujeme nižšie
ceny, ktoré vychádzajú z na−
šich reálnych predpokladov."

Je dobre počúvať, že máme niž−
šie ceny ako stanovil ÚRSO, ale
vzápätí nás zarazí predpokladaný
vývoj cien ropy, ktorá tvorí základ
pre stanovenie ceny plynu, a teda
nepriamo aj tepla a TÚV. 

Ing. L. Balga: "Na základe vý−
voja cien ropy SZVT podľa svo−
jich analýz už v marci avizoval
možné zdraženie plynu. ÚRSO
pre tohtoročné ceny plynu oča−
kával ceny ropy na úrovni 85
dolárov za barel. Aktuálne sa
táto cena pohybuje na úrovni
okolo 113 dolárov. Preto sme
upozorňovali, že ak sa cena ro−
py nezníži, plyn na výrobu tep−
la môže byť na jeseň drahší o
15 až 20 percent. To by vyvola−
lo zdraženie tepla asi o 12 per−
cent. Samozrejme, že všetko
bude závisieť od konečného
rozhodnutia Regulačného úra−

du, či a v akej výške schváli ná−
vrhy SPP, a.s., na zvýšenie ce−
ny plynu. Ak bude schválené
zvýšenie cien zemného plynu,
tieto výrobcovia tepla zapracu−
jú do nových cenových návr−
hov a predložia úradu.

V našom meste budeme mať
výhodu, lebo ceny tepla z bio−
masy budú čiastočne elimino−
vať prípadné zvýšenie cien kvô−
li cene plynu."

ABY SA TEPLO 
NESTRÁCALO

V ZEMI
Ceny ale eliminujú aj racionali−

začné opatrenia, ktorými sa mo−
dernizuje dodávka tepla a TÚV ku
konečnému odberateľovi. Aj STE−
FE THS, s.r.o., pokračuje v inves−
tíciach podľa dlhoročných plánov,
s cieľom spojiť všetky tepelné
zdroje v meste novými technoló−
giami, a tým dosiahnuť maximálne
využitie zdroja na spaľovanie bio−
masy. 

Ing. L. Balga: "Spoločnosť
STEFE THS v meste V.  Krtíš aj
v tomto roku pokračuje v pro−
jekte "Modernizácia centrálne−
ho zásobovania teplom v mes−
te Veľký Krtíš" stavbou "Pre−
stavba vonkajších rozvodov o−
kruhu PK4 na Ul. P. O. Hviez−
doslava, Ľ. Štúra a Lučenskej",
osádzaním vopred izolovaného
potrubia ISOPLUS. Týmto kro−
kom sa v plnej miere ukončí
modernizácia vonkajších roz−
vodov na sídlisku Stred II. Sú−
časťou výstavby je aj uloženie
dispečerského kábla do výko−
pu pre diaľkový monitoring a o−
vládanie kompaktných odo−
vzdávajúcich staníc tepla
(KOST) umiestnených na od−
berných miestach v bytových a
nebytových objektoch, ako aj
osadenie chráničky pre optický
kábel slúžiaci v budúcnosti pre
zriadenie Metropolitnej interne−
tovej siete. V tomto roku tým
budú spojené kotolne na Ul. B.
Nemcovej a Venevskej so zdro−
jom PK4 na Ul. P. O. Hviezdo−
slava, ktorá bude slúžiť ako
centrálna kotolňa v našom
meste s kombinovaným spaľo−
vaním biomasy a zemného ply−
nu.

Zároveň sa dopracováva rea−
lizačná projektová dokumentá−
cia pre modernizáciu a napoje−
nie zdroja PK − 5 na  Ul. Novo−
hradskej na centrálnu kotolňu
PK4. Zámer chceme zrealizovať
v letných mesiacoch budúceho
roka. Súčasne sa začali pred−
projektové práce pre stavbu
prepojenia poslednej kotolne
PK7 na Ul. Píseckej na centrál−
ny zdroj PK4, ktorú by sme
chceli tiež zrealizovať v budú−
com roku. V rokoch 2013 − 2015
nám zostane z celkového pro−
jektu zrealizovať výmeny všet−
kých potrubných rozvodov v
ostatných častiach mesta.“

Preplatok, a či nedoplatok?
Alebo ako sme hospodárili a budeme 
hospodáriť s teplom v našom meste

V týchto dňoch by sme už mali vedieť, aké boli skutočné náklady za bývanie v minulomV týchto dňoch by sme už mali vedieť, aké boli skutočné náklady za bývanie v minulom
roku. Správcovia a spoločenstvá vlastníkov bytov (SVB) museli do 31.5. vyhotoviť vyúčtovanieroku. Správcovia a spoločenstvá vlastníkov bytov (SVB) museli do 31.5. vyhotoviť vyúčtovanie
nákladov za služby spojené s užívaním bytu, teda aj vyúčtovanie nákladov za teplo a teplúnákladov za služby spojené s užívaním bytu, teda aj vyúčtovanie nákladov za teplo a teplú
úžitkovú vodu (TÚV), ktoré tvoria vari najvyššiu položku celkových nákladov. Vďakaúžitkovú vodu (TÚV), ktoré tvoria vari najvyššiu položku celkových nákladov. Vďaka
vyúčtovaniu už vieme, či sme mali preplatok alebo nedoplatok. vyúčtovaniu už vieme, či sme mali preplatok alebo nedoplatok. 

Podkladom pre vyúčtovanie nákladov na teplo sú faktúry od dodávateľa tepla. DodávateľPodkladom pre vyúčtovanie nákladov na teplo sú faktúry od dodávateľa tepla. Dodávateľ
tepla zodpovedá za fakturáciu nákladov po odberné miesto (na dom) v zmysle zákona 657/2004tepla zodpovedá za fakturáciu nákladov po odberné miesto (na dom) v zmysle zákona 657/2004
Z. z. v znení neskorších predpisov a správca, alebo SVB, za samotné rozúčtovanie nákladovZ. z. v znení neskorších predpisov a správca, alebo SVB, za samotné rozúčtovanie nákladov
na jednotlivé domácnosti. na jednotlivé domácnosti. 

Dodávateľ tepla fakturuje svojim odberateľom za teplo tzv. variabilnú (ceny palív) a  fixnúDodávateľ tepla fakturuje svojim odberateľom za teplo tzv. variabilnú (ceny palív) a  fixnú
(odpisy, údržba, mzdy, poistenie atď.) zložku ceny tepla. Celková výška variabilných nákladov(odpisy, údržba, mzdy, poistenie atď.) zložku ceny tepla. Celková výška variabilných nákladov
pre jednotlivé domy závisí od samotnej spotreby tepla v dome, ktorú ovplyvňuje viaceropre jednotlivé domy závisí od samotnej spotreby tepla v dome, ktorú ovplyvňuje viacero
faktorov −  poveternostné podmienky, t.j., vonkajšia teplota, dĺžka vykurovacieho obdobiafaktorov −  poveternostné podmienky, t.j., vonkajšia teplota, dĺžka vykurovacieho obdobia
a samozrejme, hospodárenie odberateľov s teplom samotným. Veľmi veľkú úlohu zohráva aja samozrejme, hospodárenie odberateľov s teplom samotným. Veľmi veľkú úlohu zohráva aj
to, či je dom zateplený, vyregulovaný a či má vymenené okná.to, či je dom zateplený, vyregulovaný a či má vymenené okná.

Oproti roku 2009, ktorý bol nadpriemerne teplý, bolo (aj vzhľadom na dĺžku vykurovacieho
obdobia, keď zima bola dlhá a chladná, čomu zodpovedá aj väčší počet dennostupňov počet
dní, počas ktorých bolo treba kúriť) vyúčtovanie o niečo vyššie. Podľa odhadu Slovenského
zväzu výrobcov tepla (SVZT), boli náklady vo variabilnej zložke vyššie asi o 2−10 %. Táto
čiastka sa premietla vo vyúčtovaniach ako nedoplatok pre koncových odberateľov. 

„Výsledkom týchto investičných akcií bude enormné  zníženie
strát na vonkajších rozvodoch a úplné využitie zdroja na spaľo−
vanie biomasy. Keď tieto opatrenia vytvoria synergický efekt s
hospodárnou prevádzkou KOST u našich odberateľov, podarí sa
nám dlhodobo stabilizovať celoročné náklady na teplo. Je po−
trebné konštatovať, že aj úsilie našich odberateľov pri zatepľova−
ní bytových domov, tento stav výrazne zlepší,“ − vyslovil svoje pre−
svedčenie Ing. Ladislav Balga.                        −P. GAŠPAROVIČ− 

Ing. Stanislav Mojžiš, špecialista na výrobu a distribúciu tepla, 
kontroluje úplnosť dodávok vopred izolovaných potrubí
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Piatkové poobedie 3.6.2011 patrilo v Želovciach deťom. Už o druhej sa ich pred obecným úradom začala schádzať pekná
kôpka a po šestnástej sa želovským námestíčkom ozýval veselý džavot asi stovky detí, ktoré bolo určite počuť až do Záhoriec.
Po ostatné roky boli sprievodnou akciou dňa detí bežecké preteky − Želovská tritisícka, tento rok sa tak nestalo. Starosta Ing.
Július Makó, CSc., však mohol byť aj tak spokojný, pretože všetkým deťom z obce urobil radosť, o čom svedčila ich hojná
účasť a zapájanie sa do všetkých pestrých aktivít, ktoré boli pre ne pripravené. Všetci, nielen víťazi súťaž,í boli odmenení slad−
kosťou či medailou. Akcia sa vydarila aj vďaka sponzorom (boli nimi J.Bahyl − BALTREX, s.r.o. a Agrospol Želovce, s.r.o.)
Deti sa ešte dosýta vytancovali na diskotéke a večer rodičia určite nemali problém s tým, že by ich ratolesti reptali proti spán−
ku... Najbližšie Želovčanov (tentoraz viac dospelých ako deti) čaká Deň obce, ktorý by mal byť spojený s veľkou súťažou vo
varení guľášu, za účasti až 20 družstiev. Ako starosta na záver prezradil, atrakciou obecného dňa bude ochutnávka domácej
pálenky, oficiálne vyrábanej a predávanej v Maďarsku. Vráťme sa však ešte raz obrazom na želovský deň detí: 

Tu ešte chalani bokom od pódia váhali, či sa pustiť do tanca s babami, nakoniec zlomili diskorytmy aj ich.
Na dni detí sa páčilo aj  Silvii 

Zaťkovej (vľavo) a Eve Hrdinovej 

Deti sa vyšantili aj na nafukovacích hradoch,
ktoré si v Želovciach na podobné akcie nemusia
požičiavať  − sú totiž ich vlastné.

Všetci pri súťažení podávali oduševnený výkon.

Chodúle, dobové hry, či hrnčiar−
sky kruh. Ten zaujal aj V.Konôpku
s vnučkou.

Mária Jadroňová
dokázala deti

výborne nabudiť
na súťažnú nôtu.

Živé zvieratá patria na každom detskom podujatí
k veľmi atraktívnym. Inak tomu nebolo ani v Že−
lovciach, kde sa deti mohli povoziť na koníkoch.

V tvorivých dielňach sa detské rúčky premie−
ňali na ruky umelcov a výtvarných majstrov.

Nedávno otvorené ihrisko, ktoré postavili aj
vďaka zručnosti šikovných mužov  z obce, sa
už osvedčilo. Chodia sa naň hrávať aj deti z
okolia. Ako hovorí starosta, drobci sa dokážu
na ňom prehrať aj celý deň, keďže ich ihrisko
je   oproti iným špeciálne −  má totiž aj vyba−
venie (domčeky, malotraktor, autíčka, hračky
na pieskovisko, loptičky). Má aj umelé osvet−
lenie a zatvára ho personál reštaurácie Fon−
tána až o 23.00 hod.  A čo je dôležité − je za−
darmo a dostane sa naň každý.

Zvedavé na program dňa boli deti, ale aj ich maminy.

Želovský deň detí bol plný atrakcií a sladkých odmien „Otec“ Želoviec Ing. Július
Makó, CSc.: „Dušu mi napĺňa
pokoj, keď vidím úsmev na
tvárach želovských detí.“
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Zástupca KŠÚ RNDr.L.Topoľský vo
svojom slávnostnom príhovore pove−
dal, že škola odchádza z detského ve−
ku a dospieva, a že určite tieto kroky
budú namáhavé, ale že ich určite spo−
ločnými silami zvládnu, pretože aj te−
raz, keď sa hovorí o ŠZŠ vo V.Krtíši,
hovorí sa o nej ako o úspešnej.  Pri−
sľúbil, že aj do budúcnosti, ak bude
potrebné pomôcť, určite bude hľadať
spôsob. Na slávnosti vystúpil aj pri−
mátor Ing.D.Surkoš a pripomenul, že
nie je náhoda, že na škole pracujú len
ženy, pretože len ženy dokážu s ta−
kou láskou a trpezlivosťou vychovávať
aj tieto deti, ktoré vyžadjú špeciálnu
starostlivosť. 

Špeciálna základná škola vo V.Kr−
tíši bola založená 3. 9.1990 pod náz−
vom   Osobitná škola  so sídlom vo
V.Krtíši. Zriaďovateľom školy bola Š−
kolská správa vo V.Krtíši. Počas svo−
jej existencie škola prešla mnohými

priestorovými zmenami a úskaliami.
Škola sa niekoľkokrát sťahovala. Trie−
dy školy boli na rôznych miestach
mesta V.Krtíš. Prvé miesto školy bolo
pre žiakov  z mesta  vytvorené v
priestoroch bývalej baníckej slobodár−
ni  na Nemocničnej ulici. Škola mala
dve triedy, dva ročníky, dve oddelenia
školskej družiny. Prevádzka školy za−
čala so 16 žiakmi a štyrmi pedagogic−
kými zamestnancami: riaditeľka školy,
jedna učiteľka, dve vychovávateľky.
Do funkcie riaditeľky bola ustanovená
Mgr. Jolana Kováčová. Každým no−
vým školským rokom počet žiakov
stúpal. V školskom roku 1993/1994 sa
škola stala plnoorganizovanou. Časť
školy , žiaci druhého stupňa,  7.− 9.
ročník sa  sťahovali do priestorov  v
ZŠ na ulici Komenského.
V školskom roku 1995/1996 mala ško−
la už 96 žiakov a všetky ročníky. V
tomto školskom roku všetky triedy z
Nemocničnej ulici boli presťahované
do priestorov  v ZŠ na ulici Poľnej,
kde boli  uvoľnené  priestory pre  6
tried. Tu začali  a pokračovali vo vzde−
lávaní žiaci  1.  − 4. ročníka a 5 −  6.
ročníka. V tomto období sa súčasťou
školy stala alokovaná trieda , ktorá
bola zriadená pri ZŠ s MŠ v D. Stre−
hovej. V školskom roku 1998−1999
bola pri škole zriadená  trieda pre žia−
kov s viacnásobným postihnutím. S ú−
činnosťou od 1.1.1999 získala škola
právnu subjektivitu. Zriaďovateľom
školy sa stal Krajský úrad v B. Bystri−
ci. Školský rok 1999/00 začal v no−
vých prenajatých priestoroch získa−
ných od MŠ Tesla, ktorých vlastníkom
bolo INFOSPO Veľký Krtíš.  Asanač−
né práce na úprave budov prebiehali
v lete  1999. Pri úprave a zveľaďova−
ní priestorov školy sa podieľali všetci
zamestnanci školy. Triedy boli postup−
ne presťahované do nových
priestorov. Od 1. 9.1999 bol pre−
sťahovaný aj  6.−9. ročník  a  IVP
trieda. Ostatné ročníky sa presťa−
hovali v januári 2000. Celý ob−
jekt, do ktorého sa škola presťa−

h o −

vala pozostával z piatich budov včet−
ne kotolne.  V roku 2001 boli budovy
v objekte  školy okrem jednej časti bu−
dovy odkúpené. Škola  1.9.2000 zme−
nila názov z Osobitnej školy na Špe−
ciálnu základnú školu. V decembri v
roku 2008 bola KŠU B.Bystrica  odkú−
pená posledná časť budovy v objekte
školy. Škola má vysporiadané budovy
v objekte  a je vlastníkom celého ob−
jektu školy. 
V školskom roku 2002/03 po schvále−
ní projektu KU v B. Bystrici po prvýkrát
v histórii školstva boli do výchovno−
vzdelávacieho procesu zaradení róm−
ski asistenti učiteľa ako pomoc vyuču−
júcim. Vďaka ich iniciatíve začali vy−
dávať školský časopis "DIK".  Od 1.
1.2004 je zriaďovateľom školy KŠÚ v
B. Bystrici.  S účinnosťou od 1. 1.
2006 bola zriadená Špeciálno− peda−
gogická poradňa pri ŠZŠ − od
1.9.2008 zmenená na Centrum špeci−
álno−pedagogického poradenstva pri
ŠZŠ a je súčasťou školy. V šk. roku
2008/09 bola zriadená druhá trieda
pre žiakov s viacnásobným postihnu−
tím. V šk. roku 2007/08 začali prvýkrát
vzdelávať deti s autizmom.  
V novembri 2007 bola KŠÚ B.Bystrica
do funkcie riaditeľa školy  do výbero−
vého konania menovaná Mgr. Marta
Beňová a  zástupkyňou Mgr. Danka
Holíková. Riaditeľkou školy výbero−
vým konaním  4.12.2007 sa stala Mgr.
Marta Beňová. Zástupcovia školy boli
Mgr. Juraj  Terek  (1994 − 1999), Mgr.
Eva Pagáčová (1999 − 2001), Mgr.
Marta Beňová (2001 − 2007 ), Mgr.
Danka Holíková  od r. 2007. 
Celkom prvou učiteľkou bola Marta

Čipková a po nej prišli ďalšie
Mgr.Danka Holíková, Andrea Pivovar−
čiová, Milena Lovíšková, Mgr. Juraj
Terek, Diana Kušická, Ján Gemer,
Mária Stašáková, Zlata Hegedúšová,
Mgr. Erika Lendvayová, Mgr. Janka
Kušická, Mgr. Ján Kukučka, Mgr. Mar−
ta Beňová , Zlata Parničanová,
Mgr.Margita Pásztorová, Anna Pecní−
ková, Mgr. Zuzana Babíková, Renata

V duchu motta učiteľa národov J.A.Komenského: " Neučíme sa pre školu, ale pre život", sa konali oslavy vzniku 20. výročia Špeciálnej zá−
kladnej školy vo Veľkom Krtíši. V slávnostne vyzdobenej sále reštaurácie Gastro Hell na baníckej slobodárni vo V.Krtíši sa zišli súčasní aj
bývalí pedagógovia a žiaci tejto školy. Samozrejme, nechýbali ani pozvaní hostia na čele s prednostom Krajského školského úradu B.Bys−
trica RNDr.Ladislavom Topoľským, primátorom V.Krtíša Ing.Daliborom Surkošom, zástupcami materských, základných a stredných škôl v na−
šom okrese. Samozrejme boli pozvaní aj zástupcovia sponzorov, ktorí pomáhajú, či už k plynulejšiemu výchovno−vzdelávaciemu procesu
školy, alebo darčekmi spestria život žiakov, ako tomu bolo pred pár mesiacmi pri "štedrom Mikulášovi" z firmy  TECHNOGYM, E.E., M.Krtíš.  

UČÍ SA SLOVOM, VYCHOVÁVA SA DOBRÝM PRÍKLADOM  
Kultúrno − spoločenským programom sprevádzala Judita Bystrian−
ska, ktorej vhodnú hudobnú kulisu robil jej syn Paľko. Vedenie pl−
noorganizovanej Špeciálnej základnej školy ocenilo kyticou kvetov
prvú riaditeľku školy Mgr.Jolanu Kováčovu, prvú učiteľku školy
Martu Čipkovú, Oľgu Farkašovú − učiteľku na dôchodku a  Mgr.Dan−
ku Holíkovú  zástupkyňu riaditeľky školy. 

Primátor V.Krtíša Ing.Dalibor Surkoš ocenil prácu celého kolektívu
jubilujúcej Špeciálnej základnej školy vo V.Krtíši na čele s riaditeľ−
kou školy Mgr.Martou Beňovou.

RNDr. Ladislav Topoľ−
ský, prednosta Kraj−
ského školského úra−
du v Banskej Bystrici
pripomenul, že škola
má v kraji vysoký sta−
tus. 

Kytica od súčasnej riaditeľky pre
bývalú −  Mgr.Marta Beňová ju o−
dovzdáva Mgr.Jolane Kováčovej. 

Programom sprevádzala 
Judita Bystrianska o hudbu

sa staral jej syn Paľko

Hosťom i pedagógom školy
sa slávnostný program páčil

Na fotografii ocenená Mgr. Danka Ho−
líková (v strede) a Pavel Bystriansky,
ktorý zabezpečoval hudobný dopro−
vod. Katarína Gomolová (vľavo), eko−
nómka školy každému prítomnému
pri vstupe podarovala malý darček,
ktorý bude pripomínať milé narodeni−
ny školy. 

(Pokračovanie
na str.7)
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Zolleiová, Jozef Bartík, Judita Bystrian−
ska, Viera Košíková, Mgr. Žaneta Str−
má, Mgr. Eva Pagáčová , Bc.Jana Va−
níková, Ing. Iveta Ďurišková, Oľga Far−
kašová, Kamila Luptáková, Irena Sliv−
ková, Eva Šoóšová, Mgr.Estera Tere−
ková,  Mgr.Andrea Cífferyová, Eva
Molnárová, Nina Sláviková, Mgr. Jaro−
slava Pastorková, Mgr.Marta Šuleko−
vá, Mgr.Monika Černáková, Mgr. Ivica
Nôtová, Mgr. Oľga Gyorgyová, Mgr.
Jolana Kováčová, Mgr. Dušana Blahú−
tová, Mgr. Lucia Havlíčková, Mgr. Mar−
tina Pavlendová, Mgr. Vladimíra Ecke−
rová, Mgr. Michaela  Hromadová,
Mgr.Renata Gyorgyová. 
V škole pôsobili a pôsobia tieto vycho−
vávateľky Danka Holíková, Oľga Far−
kašová, Kamila Luptáková, Jaroslava
Malovová, Vlasta Sujová, Renata Kriš−
tofová, Janka Šoučíková, Andrea Kriš−
ťanová, Erika Nyiforová. Učiteľom po−
máhali asistenti : Koloman Cicko, Oľga
Gyorgyová, Patrik Rechtorík,Valéria
Bojnová, Ján Makovník, Eva Molnáro−
vá, Judita Bystrianska. 
Ako administratívni zamestnanci pra−
covali a pracujú na ekonomickom úse−
ku  Adriana Pavlovová, Renata Sedlá−
čeková, Drahoslava Gáliková, Dana
Kéryová,  Katarína Gomolová. Uprato−
vačky: Hedviga Ponická, Božena Ko−
váčová, Ivana Hudecová, Dana Kéryo−
vá, Anna Lenhardová, Marta Berkyo−
vá, Barbora Kubincová, Marta Dono−
valová, Elena Mitterová. Svoju prácu si
ako školníci vykonávali Jozef Varga,
Jozef Kormoci ,Otto Berky, Jaroslav
Bútor a kuriči Dušan Buvala a Ivan O−
čenáš. Zamestnanci Centra špeciálno−
pedagogického poradenstva pri škole
sú : PhDr.Slávka Čižmárová, Mgr. Ža−
neta Strmá, Mgr. Andrea Cífferyová,
PhDr. Mária Surová, Mgr. Anna Maka−
nová a PhDr. Anna Balgová.
Od šk.r. 2009/10 sa pri vzdelávaní žia−
kov uplatňuje vzdelávací program pre
žiakov s mentálnym postihnutím.  V
šk.r.2010/11  sa vzdelávajú podľa

týchto programov žiaci  1.− 2.roč., 5. −
6. roč., vo variante A,B,C a  žiaci 1. −
6. roč., pre žiakov s autizmom s men−
tálnym postihnutím.
V školskej družine, ktorá je súčasťou
školy,  od šk.r.2009/10 postupujeme
podľa výchovného programu, kde
hlavnou činnosťou je nenáročná záuj−
mová činnosť zameraná na prípravu
na vyučovanie, na oddychovú a rela−
xačnú činnosť, na uspokojovanie  a
rozvíjanie záujmov žiakov v čase mimo
vyučovania.
Profesijný rozvoj pedagogických za−
mestnancov sa realizuje cestou konti−
nuálneho vzdelávania podľa ročného
plánu vzdelávania. K prioritám školy
pre ďalšie obdobie bude patriť zvyšo−
vanie modernizácie a efektivizácie vý−
chovno−vzdelávacieho procesu ako aj
modernizácia školy. Profilácia školy
predstavuje základné smerovanie ško−
ly, reaguje na potreby modernej vedo−
mostnej spoločnosti , je nastavená tak,
aby škola dokázala flexibilne reagovať
na potreby žiakov, ich schopnosti a
možnosti, spĺňa požiadavku zabezpe−
čenia všeobecne zameraného základ−
ného školstva a zároveň je nastavená
tak, aby vytvorila priestor na podporu
individuálnych záujmov žiakov a na
rozvoj ich schopností, umožňuje všet−
kým svojim žiakom získať vedomosti a
zručnosti nevyhnutné pre ich ďalšie
profesijné smerovanie. 
Cieľom pedagogických a nepedago−
gických pracovníkov školy je aby kaž−
dý žiak a absolvent ŠZŠ bol spokojný,
aby úspešne zvládol základné vzdela−

nie, dosiahol primárne vzdelanie , bol
pripravený na život v spoločnosti, mal
základy na ďalšie vzdelávanie, vedel
komunikovať, pracovať s počítačom,
vedel riešiť problémy, bol vnímavý  vo−
či okoliu, mal rád svoju krajinu a všet−
ko okolo seba, bol spravodlivý a čest−
ný.
Vzdelávací  rámec predmetov  pripra−
vuje žiakov na osvojenie základov či−
tateľskej gramotnosti a komunikačnej
zručnosti potrebnej pre ďalšie vzdelá−
vanie. Umožňuje získať základy pre
využívanie informačno−komunikačných
technológií. Vytvára priestor pre zdravý
telesný vývoj a umožňuje žiakom vy−
tvoriť si kladný vzťah k prírode a o−
chrane zdravia; Výchovno−vzdelávací
proces realizujú zážitkovou formou,
kedy učenie je ľahšie, zapamätanie
rýchlejšie a pevnejšie, čo má veľký
vplyv na uplatnenie vedomostí v prak−
tickom živote  − prináša radosť a ú−
spech. Rozvoj záujmov žiakov škola
realizuje zapojením do súťaží od škol−
ských až po regionálne v oblastiach:
spev,  tanec, vo výtvarnej oblasti, v
športovej oblasti, recitácii, písaní básní,
poviedok, ponukou a výberom záujmo−
vých krúžkov. Najvýraznejšie úspechy
žiaci dosiahli  v speve v regionálnych
súťažiach, ktorých sa zúčastňujú od ro−
ku 2000 v SZŠ v Lučenci, vo výtvarných
súťažiach v krajských kolách napr.v ro−
ku 2007 v krajskej  súťaži z príležitosti
Svetového dňa cestovného ruchu, ško−
la má každoročne úspechy v krajských
kolách "Civilná ochrana očami detí" . 

Do programu sa zapojilo mnoho talentovaných žiakov Špeciálnej základnej školy

Učiteľka Mgr. Michaela Hroma−
dová sprevádzala žiakov na gi−
tare

Darina Kačová a Ľubomír Ko−
váč nadchli svojimi tanečnými
kreáciami.

Mgr. art. Marek Mišiak s malým primášom zo ZUŠ sprevádzajú pri
speve žiačky ŠZŠ Kristínu Pištovú, Simonu Kačovú, Darinu Kačo−
vú, Petru Berkovú a Zuzanu Kačovú. 

Asistentka učiteľa Eva Molná−
rová so svojim žiakom Kolo−
manom Bartošom, ktorý bol za
hru na gitare odmenený silným
potleskom. 

Anička Vágnerová je dobrá re−
citátorka a úspechy zožína aj
mimo svojej školy 

Kým v školskom roku 1990/91 škola začínala so 16 žiakmi, už o päť
rokov to bola takmer stovka a tento počet žiakov, ktorí potrebujú
špeciálny prístup pedagógov a vychovávateľov, sa drží dodnes. O−
slavy dvadsiateho výročia vzniku Špeciálnej základnej školy vo Veľ−
kom Krtíši boli vhodnou príležitosťou pozrieť sa späť na obdobie, kto−
rým škola prešla,  pozrieť si, čo jej žiaci pod skúseným dohľadom
svojich učiteľov dokážu, ale tiež na vytýčenie ďalšieho smerovania
školy, ktorá stále bude mať svoje opodstatnenie.             −MB − rh− 

(Dokončenie
zo str.6)
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l Ako vznikol nápad, a ako sa po−
darilo zrealizovať mliečny deň v
Agrodružstve Príbelce, sme sa o−
pýtali M. Parkániho. 
"V máji tohto roku sme dokonči−
li výstavbu novej maštale pre
chov produkčných kráv a po
úspešnom skolaudovaní je stav−
ba pripravená na naskladnenie
110 kusov dojníc.
Všetko voňalo novotou a čisto−
tou, naskytla sa tak jedinečná
príležitosť ukázať priestory na−
šim deťom z materskej a základ−
nej školy, kde budú ustajnené
dojnice. S Bc. Alenou Macko−
vou, riaditeľkou materskej školy,
sme sa  dohodli na termíne ná−
vštevy detí  našej farme. Ná−
všteva bola spojená s prehliad−
ku novej maštale, s prehliadkou
dojníc vo voľnom ustajnení i o−
chutnávkou mlieka a mliečnych
výrobkov.

Vo štvrtok 26. mája tesne po de−
viatej hodine predpoludním sa za−
čali do areálu farmy v Príbelciach
„trúsiť“ deti. Patrili medzi návštevní−
kov novej produkčnej maštale a
dostali sa do nej skôr ako dojnice. 
M.Parkáni: Keďže navštívili aj e−
xistujúce   objekty, mali mož−
nosť porovnať, ako sa zlepšili
podmienky ustajnenia dojníc.
Niežeby staršie objekty boli
problematické, už však nie cel−
kom vyhovujú požiadavkám, aké
sú kladené na ustajňovacie ob−
jekty pre dojnice 21 storočia.
Dôležitejšie  je však to, že deti

na vlastné oči mohli vidieť živé
tvory, ktoré produkujú mlieko.
Mlieko, ktoré im mamka nalieva
do pohárov, a z ktorého im ujo−
via a tety v mliekarňach  vyrá−
bajú jogurty, syry a iné dobroty.

Aby sa počas ich návštevy len
nehovorilo, od spoluorganizáto−
ra akcie −  Zvolenskej mliekarne
(senoble Central Europe, s.r.o.) −
dostali aj niektoré z ich výrob−
kov. Ďalší, kto sa zapojil do ak−
cie, bola firma Slovenské biolo−
gické služby Banská Bystrica,
ktorá prispela ďalším produk−
tom na báze mlieka − mliečnou
čokoládou. Na cestu domov
sme deťom pribalili vymaľován−
ky  a voskové farbičky."

l Patríte medzi málo podnikov,
ktoré sa ešte stále venujú živočíš−

nej výrobe. Akú perspektívu vidíte
v tejto oblasti v budúcnosti?

"Živočíšna výroba, konkrétne
chov hovädzieho dobytka, patrí
na našom družstve medzi dva
základné piliere nášho podnika−
nia. Myslím si, že chov hovä−
dzieho dobytka by mal byť sú−
časťou poľnohospodárskej čin−
nosti, a aj napriek neustálemu
znižovaniu stavov zvierat a ne−
stabilnej nákupnej cene mlieka
som presvedčený,  že toto od−
vetvie sa stabilizuje a bude mu
venovaná  väčšia pozornosť,
hlavne zo strany kompetent−
ných. Náš zámer v rámci  druž−
stva je udržať súčasné  stavy
zvierat  a v ďalšom období ešte
navýšiť. Družstvo robí všetko
preto, aby sme dojniciam vytvo−
rili čo najlepšie podmienky pri

ustajnení, dojení a zároveň aj u−
ľahčili náročnú prácu našich o−
šetrovateľov,“ − hovorí M.Parkáni.
Tento zámer potvrdzuje v úvode
spomínaná nová maštaľ, od ktorej
očakávajú v nasledujúcom období
po naskladnení dojníc aj zefektív−
nenie doterajšej výroby mlieka.
M.Parkáni: „Osobne si myslím,

že likvidovať chovy je jednodu−
ché, ale opätovné obnovovanie
je ťažké alebo skôr nereálne, ba
až nemožné. Som presvedčený,
že mlieko, ale aj ostatné produk−
ty poľnohospodárskej výroby
vyrobené na Slovensku  −  doma
−  sú jednoduchšie  kontrolova−
teľné na kvalitu, zdravotnú nezá−
vadnosť, čo je v súčasnej dobe
pre každého jedného z nás to
najpodstatnejšie."

−ms−, foto: Ing. M.Dukes−

Mliečny deň v Agrodružstve Príbelce 

Naše deti stále konzumujú nedosta−
točné množstvo mlieka, tvrdia lekári.
Namiesto toho pijú nápoje plné kaló−
rií a tukov, majú však nedostatok
vápnika. Ako sú na tom vaše deti?
Aké nápoje zvyknú piť? Pitie mlieč−
nych výrobkov a dostatočný príjem
vápnika sú úzko prepojené. Aj keď
vápnik možno pridávať aj do iných
nápojov, napríklad do pomarančové−
ho džúsu, v mlieku sa nachádza v
prirodzenej forme a jeho biologická
využiteľnosť je omnoho vyššia. Váp−
nik však nemožno prijímať osamote−
ne ale v kombinácii s dostatkom vita−

mínu D a mimoriadne dôležitými pro−
teínmi.

MALÍ MAJÚ MLIEČKA DOSŤ
Výskumy ukazujú, že len najmenšie
deti vo veku dva až tri roky pijú do−
statok mlieka, keďže ich jedálny a
nápojový lístok nezvykne byť taký
pestrý ako u starších detí. Tieto však
jednoznačne uprednostňujú iné dru−
hy nápojov, čo nie je pre ich zdravie
vhodné.

KOĽKO VYPIŤ?
Deti od jedného do troch rokov by
denne mali vypiť dve šálky mlieka,
deti od štyroch do osem rokov dve až

tri šálky a deti od deväť do osemnásť
rokov zhruba dve šálky mlieka den−
ne. Odporúča sa konzumovať polo−
tučné mlieko a aj v strave detí sa vy−
hýbať plnotučným výrobkom, a to
preto, že obezita a nadváha začína
trápiť čoraz nižšie vekové skupiny de−
tí. K mlieku treba pridať aj ďalšie
mliečne výrobky, tiež nízkotučné, na−
príklad jogurty a syry. Zmrzlina a po−
dobné deťmi obľúbené sladkosti ne−
nahrádzajú kvalitné mliečne výrobky
v strave, ak ich však deti majú radi,
treba im ponúknuť napríklad mrazené
jogurty. Šálka mlieka obsahuje okolo
250 až 300 miligramov kalcia, šálka
nízkotučného jogurtu približne 400
miligramov.

Deti stále nepijú dosť mlieka

„Naša krava mlieko dáva“ − to vie predsa každé malé dieťa, ale ako
je to v skutočnosti, o tom sa presvedčili deti z príbelskej materskej
a základnej školy na výlete za mliekom. Možno by sa zdalo, že pre
deti z vidieka je vidieť kravu naživo bežná záležitosť, zdanie však
klame. Mnohé z detí, ktoré sa prišli pozrieť do novovybudovanej
maštale príbelského družstva, videlo toto užitočné zviera možno  po
prvý raz v živote. Časy, kedy sa na pastvách v okolí obcí pásli celé
stáda, sú dávno preč, chovy sa stávajú nerentabilnými a len má−
loktoré podniky sa s ťažkými podmienkami dokážu popasovať. 
Myšlienka usporiadať exkurziu príbelských drobcov za kravičkami

skrsla v hlavách predsedu Agrodružstva Príbelce Milana Parkániho
a riaditeľky materskej škôlky  Bc. Aleny Mackovej. 

O zmysle tejto akcie sa presvedčili pedagógovia, rodičia i samot−
né deti, ktoré si z tohto dňa odniesli veľa zaujímavých a potrebných
informácií aj zážitkov.

Deti si pozreli  novú maštaľ  i dojnice vo voľnom ustajnení. 
Páčilo sa im aj toto prítulné teliatko

Po takejto prehliadke chutilo mlieko deťom ešte viac ako inokedy

Od sponzora akcie − Zvolenskej mliekarne −  deti dostali jogurty
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Naša dopisovateľka Iva Jámbor z
Opatovskej Novej Vsi nás infor−
movala, že do tejto súťaže prihlá−
sila pred pár mesiacmi zosnulú 
KATALIN MOLNÁR. Mnoho ľudí
Katku poznalo, ale pripomeňme
si jej aktivity, ktoré stihla za po−
merne krátkeho života vykonať a
ktoré Iva Jámbor v prihláške u−
viedla: 
" Pani Katka pracovala ako konateľ−
ka  firmy MBK Spedition s.r.o. O−
krem práce na plný úväzok, doká−
zala svoj čas rozdeliť aj medzi rodi−
nu a všetkých, ktorí jej pomoc či po−
doporu potrebovali. Počas svojho
života dosiahla viaceré úspechy v
rôznych mimopracovných aktivitách. 
Bola zakladateľkou a pred−
sedníčkou Občianskeho
združenia pre obnovu Ipeľ−
ských mostov. V čase ale−
bo tesne po druhej sveto−
vej vojne  na hraničnom ú−
seku tvorenom riekou Ipeľ
veľká časť mostov zmizla
alebo bola zničená. Takto
prišlo mnoho ľudí  o po−
zemky, príbuzných, školu,
či kostol, ktoré sa nachá−
dzali na druhom brehu
Ipľa. Cieľom združenia bo−
lo urobiť z rieky, ktorá roz−
deľuje, rieku, ktorá živí a
spája ľudí. Pani Katka a jej
snaha priniesli ovocie a
tento rok  sa pre verejnosť
otvoria dva mosty cez rie−
ku Ipeľ Rároš − Rárospusz−
ta, Peťov − Posténypuszta.

Pravdepodobne jeden z mostov bu−
de niesť jej meno ako spomienku a
vďaku za vynaloženú prácu, ktorú
do projektu obnovy Ipeľských mos−
tov vložila. 
Založila Nadáciu Zselyiho Aladára
(Aladár Koch, narodený v roku
1883, priekopník letectva v Uhor−
sku, strojný inžinier a letecký kon−
štruktér, ktorý v roku 1905 prijal
priezvisko Zsélyi), vo svojej obci Bu−
šince zriadila dedinské múzeum, v
ktorom má Zsélyi Aladár pamätnú
izbu. 
V rokoch 2001− 2005 bola poslan−
kyňou VÚC BBSK a ako členka do−
pravnej komisie sa v tom období vý−
razne zasadila za obnovu Ipeľských
mostov. BBSK vyčlenilo zo svojho
rozpočtu zdroje na vypracovanie

projektovej dokumentácie. 
V rokoch 1991 − 2010 bola poslan−
kyňou Obecného zastupiteľstva v
Bušinciach. 
Iniciovala obnovu železníc v regió−
ne. Usporiadala tri ročníky Spo−
mienkovej jazdy historickými vlakmi
z Lučenca a Veľkého Krtíša do ma−
ďarského mesta Szécsény.  
S cieľom zbližovať slovenský a ma−
ďarský národ,  lepšie porozumieť je−
den druhému neúnavne a s veľkým
entuziazmom budovala cezhraničné

partnerstvá s Maďarskou repub−
likou (návštevy parlamentu v
MR, atď). 
Bola organizátorkou rôznych
kultúrnych a duchovných aktivít.
Pre miestnych obyvateľov uspo−
radúvala výlety, návštevy diva−
diel, múzeí, organizovala púte
do Rumunska, do Rakúska, do
Poľska, výlety do Svätej zeme.
Niekoľkokrát  do roka usporiada−
la zbierku pre detské domovy na
Slovensku a v Rumunsku, pod−
porovala  Nadáciu Sv. Františka,
ktorá sa v Rumunsku stará o
2500 sirôt. Dary zvyčajne, či už
na Slovensku alebo v Rumun−
sku, aj odovzdala. 
Popri tom všetkom bola úspeš−
nou študentkou Vysokej školy e−
konómie a manažmentu verejnej
správy v Bratislave. 
Tento rok zorganizovala už

XI.ročník dobročinného plesu, z kto−
rého výťažok bol každoročne odo−
vzdaný miestnemu farárovi a vyna−
ložený na opravu kostola a farské−
ho úradu  v Bušinciach. Žiaľ, tohto−
ročný ples bol jej posledný. Priamo
počas neho skolabovala a už sa jej
nedalo pomôcť. Pani Katka Molnár
bola vydatá, mala dve dcéry, jedné−
ho vnuka a v máji by bola oslávila
svoje 51.narodeniny. 

Inštitút rodovej rovnosti pod záštitou podpredsedu vlády a ministra práce, sociálnych vecí a rodiny SR Jozefa
Mihála vyhlásil  prvý ročník celoslovenskej súťaže Výnimočné ženy Slovenska. Jej cieľom je  nájsť a morálne o−
ceniť výnimočné ženy na Slovensku, ktoré sa popri svojej práci a starostlivosti o rodinu venujú charite, nezištne
pomáhajú tým, ktorí to potrebujú, angažujú sa vo verejnom živote a občianskych aktivitách, vynikajú vo svojej
profesii, v umení či športe, sú jednoducho výnimočné ako matky, sestry, dcéry, staré mamy... Inštitút sa rozho−
dol hľadať ženy, ktoré si zaslúžia pozornosť a ocenenie celej spoločnosti a ktoré zaujali tým, že sú niečím iné a
teda VÝNIMOČNÉ. Do 31.5.2011 bolo potrebné zaslať prihlášky a fotografie súťažiacich.  V každom kraji vyberú
členovia expertnej skupiny jednu, najviac tri "Výnimočné ženy kraja". Mená víťaziek súťaže z jednotlivých krajov
sa verejnosť dozvie v júni 2011. V septembri spoznáme mená troch výnimočných žien Slovenska, ktoré vyberú
členovia expertnej skupiny zo všetkých víťaziek jednotlivých krajov a ktoré budú pri tejto príležitosti symbolicky
ocenené v Bratislave na slávnostnom vyhlásení výsledkov súťaže "Výnimočné ženy Slovenska". 

Jej život bol ako cesta za porozumením,
poznaním a toleranciou  

„Katalin Molnár bola výnimočná žena, ktorá jednoznačne ovplyvnila ži−
voty mnohých ľudí, ktorých mala rada, tak ako celú prírodu, cestovanie...
Svojou schopnosťou motivovať a chcieť vždy viac, zanechala v  nás sto−
pu na celý život. Nikdy nešetrila časom, nikdy neodmietla nikoho kto po−
treboval pomoc. Svoj život rozdelila medzi mnohých a mnohým pri−
niesla to, po čom všetci túžime − obyčajné ľudské šťastie."

Katalin Molnár nezištne pomáhala deťom v detských domovoch

Organizovanie duchovných a kultúrnych podujatí boli srdcovkou pani Katky

Kto využil spomien−
kovú jazdu historic−
kými vlakmi, iste na
ňu tak skoro neza−
budne − tak ako na
jej organizátorku
Katalin Molnár.

KATALIN MOLNÁRKATALIN MOLNÁR
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Slovenské národné zhromaždenie
6. a 7.júna 1861 v Martine a na ňom
prijaté Memorandum národa slo−
venského, malo rozhodujúci vý−
znam aj pre slovenské mestá a ob−
ce, pre ich národné prebudenie a o−
živenie ich záujmu o celoslovenské
veci. Hoci sa memorandové požia−
davky v úplnosti v 19.storočí nikdy
nesplnili, len časť kultúrnych − zalo−
ženie MS a troch slovenských gym−
názií − memorandové akcie výrazne
ovplyvnili rast národného povedo−
mia širokej verejnosti. Prebudili z le−
targie mnohé slovenské mestá a
dediny, prispeli k prežitiu Slovákov. 

V tomto roku si teda pripomíname
150.výročie a tiež 20.výročie II. Me−
moranda národa slovenského, ktoré
smerovalo k slovenskej zvrchova−
nosti a štátnosti. Samostatné Slo−
vensko budúcich rokov má svoju
jasnú misiu a poslanie: musí byť
skutočne samostatné, musí robiť
kroky v súlade so svojimi záujmami,
cieľmi, túžbami a hodnotami. Ide
hlavne o to, skutočne a dôsledne sa
naučiť zodpovedať za samých seba,
ale aj učiť sa zodpovednosti sme−

rom k Európe a svetovému spolo−
čenstvu národov.

Námestím sa šírili 
národné piesne 

Zhromaždenie otvorila Mgr. Eva
Gallayová − predsedníčka MO Mati−
ce slovenskej vo V. Krtíši. Slávnost−
nými príhovormi pozdravili matičné
zhromaždenie Ing. Marian Tkáč a
MUDr. Mirko Trojčák. V kultúrnom
programe vystúpili: Spevokol Nádej
pri EAVC pod taktovkou PaedDr. Lí−
vie Hruškovej zaspieval nádherné
národné piesne. Folklórny súbor Kr−
tíšanček sa predstavil vo všetkých
vekových kategóriách, od najmen−
ších po dorast a potešil divákov nie−
len tancami, ale aj spevmi. Medzi
tančekmi zahral na fujare a heligón−
ke a zaspieval spolu s Lydkou Ta−
káčovou Janko Trebula. Program
spestrili prednesom básničiek A.H.
Škultétyho Lucia Pavlovová a Matej
Hrubčo. V programe, ktorý zostavila
vedúca súboru Lydka Takáčová, ú−
činkovali aj tanečníci Táňa Kuchto−
vá a Kristián Takáč. 

Rokovali o záchrane
rodného domu

A. H. Škultétyho
Program pokračoval návštevou e−

vanjelického kostola a pamätnej iz−
by A. H. Škultétyho. Po prehliadke
sa rokovalo o záchrane jeho rodné−
ho domu a o jeho ďalšom využívaní
na kultúrne a výchovno − vzdeláva−
cie účely. 

V nedeľu, 22.mája sa konali sláv−
nostné služby Božie v ev. a.v. kos−
tole. Po nich pokračovalo slávnost−
né zhromaždenie pri pamätnej tabu−
li. V programe zazneli národné pies−
ne v podaní spevokolu Nádej a
krásna báseň Pocta Škultétymu v
podaní Mgr. Lenky Stankovej. K
zhromaždeniu sa prihovorila Mgr.
Mária Hroncová − štatutárna zástup−
kyňa Spoločnosti A. H. Škultétyho a
na záver spolu s pani farárkou
ThMgr. Martinou Rumanovou polo−
žili k pamätnej tabuli kyticu. V kázni
pani farárka vyzdvihla duchovný prí−
nos nášho rodáka ako kňaza, učite−
ľa, národovca, zberateľa ľudových
povestí a rozprávok a človeka hu−
manistu. 

Škultétyho dni budú 
pokračovať akadémiou

gymnazistov
Súčasťou podujatia je aj výstava

Dokumenty slovenskej národnej i−
dentity a štátnosti. Je to prezentácia
archívnych kópii závažných doku−
mentov národného obrodenia a vý−
stavka kníh. Výstavu pripravili: MV
Štátny archív v Banskej Bystrici, po−
bočka V. Krtíš a BBSK − HNK A. H.
Škultétyho pod vedením PhDr. Mar−
ty Kamasovej, riaditeľky archívu a
Mgr. Jany Straškovej, riaditeľky
knižnice. Odborný seminár na pôde
knižnice otvorila Mgr. Jana Straško−
vá a po privítaní hostí odovzdala
slovo PhDr. Marte Kamasovej, riadi−
teľke archívu vo V. Krtíši,  ktorá svoj
príhovor zamerala na nášho rodáka. 

Dni A. H. Škultétyho budú pokra−
čovať 24.6.2011 Akadémiou Gym−
názia A.H.Škultétyho vo V. Krtíši a
14.−15.10.2011 vyhodnotením celo−
slovenskej súťaže vo vlastnej literár−
nej tvorbe "Škultétyho rečňovaniek". 

− Mgr. MÁRIA HRONCOVÁ, 
štatutárna zástupkyňa 

Spoločnisti A.H..Škultétyho −  

Jeho obsah bude váš, ak uhádnete, 
koľko centov sa v ňom skrýva. 

Pomôžeme vám, že sa jedná o štvorciferné 
číslo a je nižšie ako 4000 centov

Svoje tipy zasielajte poštou alebo prineste
osobne do redakcie: POKROK, SNP 29,

990 01 V. Krtíš, vždy do stredy.  

KOĽKO CENTOV SA NACHÁDZA V MEŠCI?

VAŠA ODPOVEĎ: .................................

Kto si prvý správne tipne  sumu v sklenenom mešci?

č.23

V rámci Dní Augusta Horislava Škultétyho, ktoré sa začali 19.5. 2011,
sme si pripomenuli 150.výročie Memoranda národa slovenského z ro−
ku 1861 a 20.výročie z roku 1991.

Dni Augusta Horislava Škultétyho sa niesli

V DUCHU MEMORANDA 
NÁRODA SLOVENSKÉHO
Samostatné Slovensko má svoju jasnú misiu 

Organizátori podujatia zaradili na odborný seminár prednášku "Memorandum
národa slovenského z roku 1861." Prednášajúca Mgr. Angelika Dončová, PhD.,
pripomenula jeho odkaz, lebo historické udalosti s ním spojené svojimi vyhlá−
seniami a následnými krokmi v našej histórii majú najväčšiu zásluhu na slo−
venskej zvrchovanosti a samostatnosti a tým aj na slovenskej štátnosti. 

NÁŠHO RODÁKA SI UCTILI VEREJNÍ ČINITELIA I PREDSEDA MATICE SLOVENSKEJ 
Pri tejto príležitosti sa popoludní na Námestí A. H. Škultétyho konalo slávnostné zhromaždenie. Kytice k pamätníku A. H. Škultétyho položila dele−

gácia Matice slovenskej z Martina Ing. Marian Tkáč − predseda, Igor Kovačovič − podpredseda, Ján Brloš − podpredseda KR MS. Za Mesto Veľký Kr−
tíš sa poklonili pamiatke nášho rodáka Ing. Roman Wágner − prednosta MsÚ, Mgr. Erika Ľavčoková − asistentka primátora, MUDr. Mirko Trojčák − vi−
ceprimátor mesta, poslanec MsZ a VÚC BBSK. 

Účastníci odborného seminára


